sionem aut irregularitatē t eccl̄unicat
ionem t hoc vel participādo cum suis pa
rochianis eccl̄unicatioz/vel tenēdo pub
lice concubinas/vel dum sunt infamati vī
tio aliquo publico vel simoniaci vel mer
catores publici/vel et alijs centum radici
bus. nāz apud religiosos qd: alios formidā
bunt igitur semper subditi/ an fuerint rite
t vere sacramentaliter absoluuti t hoc ratio
nabiliter in tanta sententiāz multiplicita
te. **H**oc autem asserere qd: sum sit periculus
t scandalū prelati viderit iuriste. **P**ro
bac parte secunda propositionis facit de
cretalis que monet ut in necessariis subdi
ti cōmunicent cum curato suo/ qui tamen
quandoq; suspensus est/ ut potest cum forni
cario publico. **C**onstat autem qd: confessio
est necessaria. Si vero non potest absol/
uer sacerdos eccl̄unicatus a iure aut
suspensus. fit illusio talibus subditis quo
niaz nec sacramentaliter absoluēntur/ nec
finaliter aliud reportant qd: scrupulos/dūz
postmodum audiunt sacerdotes suos po
testate absoluēndi caruisse. **Q**uinta pro
positio. Expediens videtur vi nulla sen
tentia excoicationis ferre nisi ip̄ cōtumacia
facta ireb⁹ pure spūalib⁹/ t vbi trāgressio
qd:git māifeſte in dissipationē fidei t sue lib
tatis/sicut est de hereticis t scismaticis/ eo
riūq; fautorib⁹/sicut de interdicto dicere⁹.
Excoicatione siquidē bacul⁹ ē pure spiritua
lis. ppter ea nō videtur rōnabilitē assumē
dāz p̄tectionē rex tpaliū/t qd: ppbanari
qm̄ res tpales nō debent ɔſeruari vel repe
ti cū maiori detrimēto eoz a qd:bus repeti
tur/qd: sit vtilitas puenies apud reperētes
Sed excoicatione maius dānū infert/qd: sit
vutilitas alia tpalis. **P**reterea nō dū eccl̄ia
grau⁹ punire delinq̄entes ciuiliter/qd: secu
laris p̄tās. **O**ppositū m̄ fir dū ppter tpuma
ciā cadente in eī rex tpaliū/ index eccl̄iaſti
cus incarcerat t ligat aīas ꝑuissimis exco
catōis vincul. **J**udec vo ſeculariſ ſola cor
poz detētōe ɔtētus ē. **R**urſus n̄ ē vſqueq;
qd: certū an ius diuinū ɔcessit plaz/ iuris
dictioz tpale ſimiliare/ aut ſaltē ei⁹ exercitū
ſic tōs illō a ſe abdicavit. aut ſi h̄ constare
potest remaneret tamen incertum ſi iuris
dictionem ſecularem et consuetudine vel
dono principū coceſſam/ ſibi poſſiteccia p
iurisdictionē ſuā pure ſpiritualē exercere/p
ſeq;/ t defēdere. **S**ic h̄ eccl̄ia iurisdictionē
tpales/beat ipa t carceres/ t alios coercedi

De vita spirituali anime

modos etiam corporales, que coertia corporalibus licet apud grossos intelligentes et carnales austeriores indicaretur quod in fide in mente propria census negauerit excoicationem penitentia longe deteriorum excellere immo finis dicta sanctorum mortis corporali deteriorum existere. Si autem non per qualibet summacia infligitur mortis apud principes seculares quod est ista ecclesiastica libertatis malitia ut passim pro similibus aut minoribus culpis spirituale infestat mortem. Denique dixerim ista non ad detrahendum factis platorum sed ut occasio permanenter maturius in hac re statuendi et tollendi rationes incredibiliter quas paupibus laborantibus promotores curiarum et alii quidam his baculis sunt prestant in tempore ptium dei damnationem platorum et ecclesiastice iurisdictionis irmissione. Amplius ista non sunt ad determinandum que dicimus in his propositionibus prefertam ubi tecum iuriu palam repugnare viderentur. Sed datam voluntus esse occasionem studendi iura illa et miniori interpretatione ea diuidicandi quod faciat quidam ad pauca aspicientes et quod defacili enunciatur paliorum illaqueatione illibertatione et damnatione. **Sexta propositio.** Expedientius est in multis defectibus illos vel tolerare vel ad bonum finem ordinare quod per fulminations sententiay et cōdemnationem aut per predicationes rigorosas eos conari funditus extirpare. Ratio praecepit missis unde precedetia facta scilicet nos docet quod multa que male fieri videbant et nequibat corrigere vel tolerabante vel ad aliquem finem bonum ordinabant. Sic ydolatriay substitutio facta in februario ob honores februe transit in honores virginis matris. Sic honor augusto cesarii prefatus in honore Peri est coueritus. Sic pantheon templum oim ydolop vertit papa in ecclesiā oim sanctorum. Foretali arte possit encenia que prima die anni mittunt hoies ad bonum finem trahi. Hic natu ratis sue celebratio apud quoddam principes episcopatos ad gaudium de suo baptisme posset retorqueri. Hece iagere facilis est quod torre consuetudinis pertinaciter obniti velle. **Hoc modo docendi sunt omnes habere oculum simplicem oculū intentionis rectū quo habito merebuntur in multis ubi alias graui se delicto costringerent. Exempligratia de celebrantibus missā sumpta pecunia de eundem ad horas canonicas in ecclesiis et ad obitus spedistributonuz de dantibus**

et accipientibus curas et beneficia ad censem annuum. De recipientibus pecunias in collatione ordinum de predicatoribus per mercede de que rentibus placere in suis acibus et sermonibus publicis et artificialiter ob hoco ordinatis de habentibus plura beneficia et similibus in quibus peccat multi ob defectum doctrine et rectificationis sue intentionis quibus alio quin merces debetur. **T**angamus hic ad extremum profectorie modum rectificandi aliqua ex missis. Si quis celebrat missam aut altaris quodcumque opus spirituale pagat zinde sperat mercedem ipsalem. Constitutus ipse sibi mercedem illam non tanquam pecuniam spūalis illius operis. Non enim esset equa somutatio. **S**i accipiat illud ipsale per sustentationem ministri. Non debet itaque quisquis suis stipendijs militare. Et quod altario servit sic dicit apostolus de altario vincere debet. hoc titulo quod dicitur sustentatio ministri. salvatur omnis receptione moderata rex ipsaliū per spūalis infra sententiam domini Durandi in hac materia. Nec quod sustentatio qualis aut quāta esse possit non cadit sub arte generaliter diffinire. **S**i hoc loco sicut et in omni virtute medium summi debet per sapientiam indicabit. attentis circūstantijs omnibus aut per hoies ratione diuina docebitur. **H**anc eandem sententiam dicunt alii sub alijs verbis. quod omnis res spūalis propter ipsale luctum tanquam propter motuum viuans principale aut propter finem deo subordinatum qui dicitur post finis secutiuus licet queri diligenter exerceri potest. Ad hoc numerus est illud prophete Inclina cor meum ad facias iustificatores tuos in eternum propter retributorum. Exilio neminem dubitare quoniam possit de dilegi a me et teorari ut mihi der vite sustentationem ad liberins eidem seruendū. **A**ccepit magis spūalis qualis est quod dei dilectio vel ad eudem oratio. **F**as habet insuper alius quis exercere se vel in una religione vel cura vel alio spirituali opere ut inde sustentetur ad vite necessaria non quidem sistendo in hoc sed veterius referendo in deo et habitibus talibus vite necessariis. ipse deinceps liberius in mente valeat do militare. **D**icunt doctores nominatum dominus Anthiodorensis. quod nullus predicare debet hoc est predicatione sua ordinare tanquam medium ad habendum vite sustentationem. **E**sset inquit hic ordo puerus si dignus ad indignus ordinaretur. Horum dicta si accipienda sit rati ad illud temporale figeretur intentio principalis

Lectio quinta

63

et ad dei honorem ipsa nequaquam vltius re seretur. dum autem non est finis principalis suste tatio hec ministri quesita per alios actus spi rituales. sed est vltius motiuum quoddam. vltius finis mi nus principalis in alteru finem rursus ordina tus. nulluvidetur hic de simoniaca puer si tate piculii imminere. Ista sic elucidare tutius est ad serenandum conscientias simplici um et per recificatione suarum intentionum. tragica aut satirica reprehensione oec generali simoniaca lepra reddere infames velle. Hac intentione potest teneri cura ad celesum annuum potest haberi respectum ad lucrum distributionum. Potest in casu recipi moderata pecunia ab ordinatis sub platis. si sit aliunde nimis paup. nec immineat scandalum. quoni am oec decretales sive hoc consecrate sunt de ture humano quod ad multa quas potest abo lere consuetudo ad oppositum. dum fuerit oculi simplex modo dico. Sic potest obtineri duo vel tria beneficia fmi eorum tenuitate. et si sine scandalo fiat. attenta psonae obtinenter qualita te et ipsius ad ecciam utilitate. Sic potest im mo sepe debet querere predicatorum aut alius pla cere hoibz in suis actibus. non propter se. sed ut vi dentes glorifcent deum. et ut libetius moni ta salutis accipiant. Nec in sum nescio. quin in predictis sepe cadit vtilis qustus atque simonia. ut si quis beat aliunde sufficiens ter vni vivere possit ipse multiplicari sibi per talia opera spiritualia. gradiores diuinitas super uacuas. aut per necessarias. aut suam bni fi ciorum pluralitate causa ronialis non excusat.

Lectio quinta

Ad determinatidem solidiorem materie. quam tractadu suscepimus. sup quiditate peccati mortalis et distinctione eius a veniali mle ta. qsi iam fundamenta iecimus. pscrutando funditus quod sit lex proprie divina. quod natura lis. quod humana. et de conditionibz vtraminus. Hic est enim viua et fundus totius difficultatis. Porro iam nonnulla diuerticula quasi sug edificantes adiecumus. Pscrutadu rursus esse video. ne nos equocatio fallat. et ut edifi cij nostra structura certius sorgat. si forte sic aliquod lex divina quod non sit obligatoria. Nam de obligatoria fmo dicitur. et habitus est. Vnde nempe lex divina totide modis dicitur. quod modis divina voluntas nota est. Dicit autem magister in primo libro. quod quoc sunt devo lucates. sumendo signum p signato. Et hessb

hoc metro completere sunt. Precipit et p his ber. pmittit consulit. implet. De voluntate pceptina et pibitiona multa iam diximus. De permissione vero memini me alio loco distincte. quod aliquid promittere deus. Non quod non vult pibere. aut pceptio oppositum. non promisit libellum repudij. tamen pluralita tem in antiqua lege. Secundum modum promittere malitia fieri quod non punit in iniusti. Deinde tertio aliquid promittere dicitur. non quod non puniat. sed quod non impedit ea fieri cui id utique posset quod hoc iustissime faciat eliciendo et his malis bona. fmi potentissimam sapientiam suam attingentem a fine usque ad finem fortis et p inscrutabilem abyssum iudiciorum suo. Denique quartu potest aliquid promitti. non quod iudicetur faciendum. aut quod non denuncietur p leges et statuta puniendum. sed quod de facto non exequuntur leges punitive contra delinquentes tales. ne deterio et extirpatione habeatur. Hoc modo tolerantur quoc heretici. scismati ci. et alii inter christianos dum scissura deterior et corudem exterminatione verisimiliter timetur. De hac igitur lege promissa. sicut et de impletione quod esse efficax opatio dei. et quod non est de p se obligativa inter dicta sunt. Huius diceret de consilio quod lex appellatur non quod plus gerat obseruationem sui. eam quod ppe deserens penam non incurrit. Impletio in eius promissum meretur et coronam. Eam pterea leges consilio et diuinorum nichil pendere velut in utili et ratione obseruatorum eorum. non inde pfectiores fiant improbare. damnationes non evadit. Hec lex potissimum respicit tertiam vitam. quam esse possumus confirmationis stabilitate. aut eorum quod tali vita iamiamque apprimant ut sunt viatores perfecti. Hec summatum memorata sunt ex eius que de quinque signo voluntatis divina. quod est lex prima doctores tradiderunt. Atuero legem alteram si sup addiderimus mediā inter consiliū et pceptum. que monitio. vel mandatum. vel ordinatio. aut alio nomine absque trouersia noietur. forte videbimus prius transgredi terminos quos posuerunt pres nostri. sed non ita est. consonabimus potius eorum traditionibz. et eas aptius intuebimus. Ap parentes quoque controuersias inter ipsis de peccato veniali et mortali. nos faciliori neutrino in unum copingemus. Loquitur itaque nonnulli scriptor de peccato veniali tanquam contra pceptum divinum et bern. in libello